
 
 
 

 
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
П Р И КАЗ 

8.11.2023         №404 
п. Добринка 

О внеочередном приеме на обучение  
по основным общеобразовательным  
программам в муниципальные  
общеобразовательные организации. 
 В связи с принятием Федерального закона от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 
военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии 
Российской Федерации» и вступлением в силу с 07.10.2023 приказа 
Минпросвещения России от 30.08.2023 № 642 «О внесении изменений в 
Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 
2020 г. № 458»,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
внеочередном приеме на обучение по основным общеобразовательным 
программам: 

1.1. детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в 
добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 
выполнении задач в специальной военной операции( далее – СВО) либо 
позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения СВО, в том числе усыновленным (удочеренным) или 
находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 
приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 
РФ, патронатную семью;  

1.2. детям сотрудника национальной гвардии РФ, погибшего 
(умершего) при выполнении задач в СВО, либо позднее указанного 
периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения СВО, 
в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой 
или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов РФ, патронатную семью 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
отдела образования Свиридову Л.В. 

 
 
Начальник         И.М. Немцева 


